令和３年１１月 ３０日（火）

保護者各位

                              宜野湾市立大山小学校

                              校 長   宮城 信夫

                                   〈公印省略〉

制服の正しい着方についての協力願い

時下、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の

教育活動にご理解とご協力をいただき厚くお礼を申し上げます。

さて、本校での制服着用は、昭和４１年から続く長い歴史があります。本校を卒業した

方々の思い入れもあり、この伝統は現在までも守り続けられ本校の誇りでもあります。

 こうした本校の特色を活かして、中学校、社会人としての足がかりとして正装への理解

と意識づけを行っていきたいと考えます。

つきましては保護者の皆様にも本校の制服の決まりについて確認いただきご理解とご協

力をお願いいたします。

◆シャツ〈 Ｙシャツ、ポロシャツ（襟付きの白色）〉

ズボン着用時・・・シャツはズボンの中に入れベルトでしっかりと留めましょう。(男女問わず着用可能)

スカート着用時・・シャツはスカートの中に入れスカートのフックでしっかりと留めましょう。

◆ジャケット〈 本校指定品 〉

寒い場合はシャツの下に肌着を着け、ジャケットの

下にベストやカーディガンを着けましょう。

◎校内での服装

ジャケットを着用の上、さらに防寒が必要な場合のみ、中からベストや

カーディガンを着用しましょう。（ジャンパーは着用できません）

◆くつ下〈 ひざ下まで 〉◆スパッツ・レギンス〈黒色のみ１２～３月限定〉

始業式、終業式等の儀式がある場合は、白いくつ下を着用しましょう。（正装）

◆上履き ◆ベルト〈黒・茶・紺のみ〉

 ６年生で足のサイズが大きく、上履きの合うサイズがない場合は白の体育館シューズ着用を許可しています。

◆その他

 ※体育の授業の準備体操までは、ジャンパーに限り着用を許可しています。（活動中は不可）

 ※スカート着用児童は、スカートの中からの体育着ズボン・スパッツの着用を許可しています。

※カイロは低温やけどや中身がもれる可能性があるので禁止です。（服装で体温調整をさせたいため）

※ジャケットは毎日持ち帰る様、家庭からも声かけをお願いします。（衛生管理の為）

※ハイネック、パワーシャツ、マフラー等は不可。

※肌着の色は目立たない色を選びましょう。

（白・黒・茶・紺色・・等）

※ジャケット、ベスト、カーディガン着用の上、さら

に防寒が必要な場合のみ、ジャンパーの着用可能。

※ベストやカーディガンを着用する場合でも目立たない色を選びましょう。（白・黒・茶・紺色・・等）

※寒い時期での校内での服装は基本的にはジャケット着用となっております。ジャケットがない場合は早

めの準備をお願い致します。譲り受けた物がある場合は、名前の書き直しもお願い致します。

全職員、共通確認事項

〈 身なり等について 〉

① シャツ出しは禁止。

・ベルトを着用させ、シャツが出にくいように指導する。（前で止めないベルトは可）

② ピアス、マニキュア、ネックレスなどの身体を着飾る装飾品は、学校生活では身につけ

ない。（過度に装飾のあるカチューシャ・ヘアバンド・カラー輪ゴム）

 ・校則ではありませんが、学びの場所には相応しくないので、学校では身につけない指

導をし、保護者への理解も求める。

③ 気温が低い時期において

・登下校時の防寒着としてジャンパー等の着用は認めるが、校舎内では脱ぐ。

 ・校舎内では、ジャケット・ベスト・カーディガン・シャツを許可する。

・長ズボン、タイツ等の禁止。身体的、心因的に着用するのが望ましい場合は、担任が

保護者に確認し、全職員への共通理解を行う。

 ・上着のシャツから出るような、肌着は身につけない。蛍光色や原色も禁止する。

  ( ハイネック、シャツから出るパワーシャツ、ネックウォーマー等 )

④ くつ下について

 ・特に色の指定はしない。（儀式のみ白色とする）

〈 学習時間について 〉

① 自由帳やメモ帳

・全学年において、自由帳やメモ張の持ち込み、使用を認める。

・友達どうしでの自由帳の貸し借り、交換日記等は認めない。

（友達の文句等を書くことも禁止する。）

・守れない児童に対しては、自由帳やメモ張の使用を禁ずる。

② 体育の授業

・体育の授業の準備体操までは、ファスナ－タイプのフードなしのジャンパーに限り着

用を認める。

 （安全面への配慮・着脱のしやすさから）

 ・体育の授業時間すべて（４５分間）の着用は認めない。

  例えば…

児童

「体調が少し悪いので、防寒着を着てから体育の授業を受けていいですか？」

教師

「無理しないで防寒着を着て、見学しましょう。」と対応する。

 ・授業中に、袖、首元、ズボンから、肌着やインナーが見えるような着こなしは禁止。

〈 持ち物について 〉

① 携帯電話の校内持ち込み禁止。

 ・必要な場合は必ず校長先生の許可が必要です。